394. *Se vincet*. Emphasis. Vincet priora facinora.

396. *Fallant metum*. Faxint, ut falsum sit quod metuo.

397. *Si quæris*, etc. Medea nutrici non attendens, hæc secum.

398. *Imitare amorem*. Non sunt hæc referenda ad alium amorem quam unius Medæ. Itaque supervacua dant illi, qui vim amoris ad hunc locum multis stabiliunt. Dicit enim ita extremo odio habendum Jasonem, quemadmodum immoderate amarat; quippe cujus gratia omnia divina et humana jura confederat. Vid. Aristotel. Ethic. Nicom. lib. II, cap. 6, ubi explicat Stagiritis philosophus, quibus de causis possit amor intra legitimos fines se continere. — *Regias faces*, in Jasonis cum regis filia nuptiis, accensas.

400. *Segnis*. Diem otiosa et segnis perdam. — *Petitus*. Vix a Creonte impetratus. Sup. vs. 295.

401. *Dum*, etc. Dum circumfuso pendebit in aere tellus, ponderibus librata suis. Ovid. Met. I, 12.

402. *Nitidus mundus*. Cælum stellatum. — *Vices*, anni tempestates.

Numerusque arenis deerit; et solem dies,  
 Noctem sequentur astra; dum siccas polus  
 Versabit Arctos; flumina in pontum cadent; 405  
 Nunquam meus cessabit in pœnas furor,  
 Crescetque semper. Quæ ferarum immanitas,  
 Quæ Scylla, quæ Charybdis, Ausonium mare  
 Siculumque sorbens, quæque anhelantem premens  
 Titana, tantis Ætna fervescit minis? 410  
 Non rapidus amnis, non procellosum mare,  
 Pontusque Coro sævus, aut vis ignium  
 Adjuta flatu, possit inhibere impetum  
 Irasque nostras: sternam et evertam omnia.  
 Timuit Creontem, ac bella Thessalici ducis? 415  
 Amor timere neminem verus potest:  
 Sed cesserit coactus, et dederit manus;  
 Adire certe, et conjugem extremo alloqui

403. *Numerusque aren. deerit.* Nostra quidem ignoratione deest arenæ numerus; non re ipsa: exstabat olim de arenæ numero liber Archimedis: vid. Horat. Od. I, 28, 1, et not. nost.

404. *Siccas Arctos.* Ursam majorem et minorem, quæ, quia nunquam infra horizontem cadunt, siccæ dicuntur. Virg. G. I, 246.

405. *Versabit, circumaget.* — *Flumina, etc.* Sic Virg. Æn. I, 607: « In freta dum fluvii current. »

406. *In pœnas.* Ut repetam pœnas. — *Furor, meus.*

408. *Charybdis.* Nihil est aliud, quam vorticosum mare, flante præcipue Austro. — *Ausonium mare.* Quod inter fretum Siculum et Adriaticum, sive Superum mare, interfluit usque ad Salentinos. De Scylla cf. sup. v. 250, et ibi not.

410. *Titana.* Typhoeum, ut vo-

lunt plerique; secundum alios, inter quos Noster, Enceladum.

412. *Pontusque Coro sævus.* Euxinus, in quo procellas excitat Corus, ventus ab occasu solstitiali flans, adversus Vulturum, sive Eurum. Thyest. vs. 578.

415. *Timuit Creontem, etc.* Paululum dubia hæret, et se ipsam interrogat: « Nonne, quum me relinquit Jason, timet Creontem, etc. » — *Thessalici ducis, Acasti.* Sup. vs. 257.

416. *Amor timere, etc.* Audacia amantium pleni sunt poematum libri. Propert. Eleg. II, 27, 11 sq. « Solus amans novit, quando periturus, et a qua Morte; neque hic Boreæ flabra, nec arma timet. »

417. *Sed cesserit.* Sed fac eum cessisse, huc coactum. — *Coactus.* Vid. Animadv.

418. *Conjugem, me, Medeam.*

Sermone potuit; hoc quoque extimuit ferox.  
 Laxare certe tempus immitis fugæ 420  
 Genero licebat : liberis unus dies  
 Datus duobus : non queror tempus breve;  
 Multum patebit : faciet, hic faciet dies,  
 Quod nullus unquam taceat : invadam Deos,  
 Et cuncta quatiā. NUTR. Recipe turbatum malis, 425  
 Hera, pectus : animum mitiga. MED. Sola est quies,  
 Mecum ruina cuncta si video obruta.  
 Mecum omnia abeant : trahere, quum pereas, libet.  
 NUTR. Quam multa sint timenda, si perstas, vide.  
 Nemo potentes aggredi tutus potest. 430

### JASON, MEDEA.

JAS. O dura fata semper, et sortem asperam,  
 Quum sævit, et quum parcit, ex æquo malam !  
 Remedia toties invenit nobis Deus

419. *Hoc quoque extimuit ferox.*  
 Et me alloqui forte timuit, alias  
 superbus ac ferox.

420. *Laxare.* In longius temporis  
 spatium porrigere. — *Immitis fugæ,*  
 exsili, quo damnor ego crudeliter.  
 — *Genero,* Jasoni, facto jam ge-  
 nero Creontis.

421. *Liberis.* Quo liberis meis  
 duobus valedicam.

423. *Multum patebit.* Satis su-  
 perque temporis mihi suppetet.

424. *Nullus, dies.* — *Invadam*  
*Deos.* Imprecationibus. Sup. vs.  
 271, et inf. vs. 672.

425. *Et cuncta quatiā,* et omnia  
 movebo. Virg. *Æneid.* VII, 312 :  
 « Flectere si nequeo Superos, Ache-  
 ronta movebo. »

426. *Sola est quies.* Respondet  
 nutrici quæ adhortatur, ut mitiget  
 se et quiescat.

428. *Libet.* Generaliter dictum.  
 — *Trahere quum pereas,* etc. Lucan.  
 VII, 654 : « .....trahere omnia se-  
 cum Mersa juvat, gentesque suæ  
 miscere ruinæ. »

430. *Potentes.* Late enim patens  
 est ira; longæ manus regis. — *Tutus.*  
 Ita ut nihil adest periculi.

Act. III, sc. II. Jasonem, qui  
 gravatim Medeam deserere videtur,  
 seque excusare tentat, aggreditur  
 Medea, opprobriis, precibus, si-  
 mulata conciliatione.

431. *Fata, mea.* — *Sortem,* et  
 sortem iniquam meam.

433. *Remedia toties,* etc. In ex-

Periculis pejora? si vellem fidem  
 Præstare meritis conjugis, leto fuit 435  
 Caput offerendum: si mori nolim, fide  
 Misero carendum est. Non timor vincit virum,  
 Sed trepida pietas: quippe sequeretur necem  
 Proles parentum. O sancta, si cælum incõlis,  
 Justitia, numen invoco ac testor tuum! 440  
 Nati patrem vicere: quin ipsam quoque,  
 Etsi ferox est corde, nec patiens jugi,  
 Consulere natis malle, quam thalamis, reor.  
 Constituit animus precibus iratam aggredi.  
 Atque ecce, viso memet, exsiluit, furit. 445  
 Fert odia præ se, totus in vultu est dolor.  
 MED. Fugimus, Iason, fugimus: hoc non est novum,

peditione Colchica ut effugerem tauros, draconem, serpentigenas, jurisjurandi reus duxi Medeam; hic, ne ab Acasto petitus, Creontis insidiis peream, violata priore fide, ducenda est Creusa.

434. *Fidem Præstare.* Stare pactis, et ostendere me gratum.

437. *Misero, mihi.*—*Non timor* etc. Nec tamen mori refugio, timore vacuus, parum de me sollicitus.—*Vincit virum.* Vid. *Animadv.*

438. *Sed trepida pietas,* etc. Sed pietas in filios me trepidum facit, ne et illi meam necem comitentur.—*Sequeretur necem proles parentum.* I. e. post necem parentum brevi quoque liberi necarentur. Et h. l. ἄλλοιζέει Seneca, ut in *OEdipo*, vs. 617, « sequitur et Bacchas lacer Pentheus. »

440. *Justitia, Astræa.* Cf. *Thyest.* vs. 857, et ibi not.

441. *Nati patrem vicere.* Amor

natorum coegit me vivere.—*Ipsam, Medeam.* Emphasis.

442. *Etsi ferox est.* Ait Horat. *Art. Poet. vers. 123:* « sit Medea ferox invictaque. »

443. *Consulere natis malle, quam thalamis.* Malle vitam natorum servare, quam meis thalamis frui.

444. *Constituit animus.* Ego animo constitui.

446. *Totus in vultu est dolor.* Vultus dolorem integrum, quantus quantus est, exprimit: nihil illa necesse est iram profiteatur, ex vultu manifeste deprehendas.—*Dolorem,* pro ira etiam invenitur, *Hercul. OEt. 247,* et *Agam. 406.*

447. *Fugimus.* In exsilium mitto, Jason, in exsilium jam abeo. Ironice dictum, ita ut revocet aliam fugam suam, quum fugeret Jasonem comitata.—*Hoc non est novum.* Fugi enim e Colchide patris mei iram verita: rursus e Thessa-

Mutare sedes : causa fugiendi nova est.  
 Pro te solebam fugere : discedo, exeo.  
 Penatibus profugere quam cogis tuis, 450  
 Ad quos remittis? Phasin et Colchos petam,  
 Patriumque regnum, quæque fraternus cruor  
 Perfudit arva? quas peti terras jubes?  
 Quæ maria monstras? Pontici fauces freti?  
 Per quas revexi nobiles regum manus, 455  
 Adulterum secuta per Symplegadas?  
 Parvamne Iolcon, Thessala an Tempe petam?  
 Quascumque aperui tibi vias, clusi mihi.  
 Quo me remittis? exsuli exsilium imperas,  
 Nec das : eatur; regius jussit gener. 460

lia, Acasti Pelian patrem interfectum ulturi. Sed hæc propter te.

449. *Discedo, exeo.* Suppl. quum tu ipse nunc jubes.

451. *Phasin.* Sup. vs. 44, 133.

452. *Quæque fraternus cruor Perfudit.* Apud Catullum, Carm. LXIV (edit. nost. pag. 258), Ariadne sic exclamat : « An patriæ auxilium sperem, quemne ipsa reliqui, Respersum juvenem fraterna cæde secuta? »

453. *Quas peti terras jubes?* Citantur hæc verba a Quintiliano, Instit. Orat. lib. IX, cap. 2, Senecæ nomine, ἀπλῶς, quod de alio quam philosopho minime accipiendum : est autem hæc interrogatio apta concitandæ invidiæ, ex iis quæ responsione carent : multiplex enim interrogatio : nam vel instamus ea, vel commiserationem aut invidiam movemus, vel rideamus, vel scire aliquid cupimus, quod nescimus.

454. *Quæ maria monstras?* quæ maria indicas mihi enaviganda?

455. *Nobiles regum manus.* Argonautas innuit, seu quia manuum operam præstabant ipsi reges, remigum officio fungendo; sive verbum *manus* significet *ministros*, ut se ait Gronovius adnotavisse ad Statii Silvas.

456. *Adulterum.* Te, tum raptorem, jam desertorem. — *Symplegadas.* Sup. vs. 341, et ibi not.

457. *Tempe.* Tempe dicta, quævis situ amœna loca; quædam Bœoticiæ, quæ Theumesia; quædam Siciliæ, quæ Eloria; quædam Thessaliæ, quæ simpliciter *Tempe* vocari consuevere a scriptoribus : describuntur ab Æliano, Var. Hist. lib. III, in princip. et ab Ovidio, Metam. lib. I, 569, et VII, 222.

458. *Quascumque aperui.* Namque et patriam, et Thessaliam mihi infesta atque inimica reddidi, tibi ut placerem.

460. *Nec das.* Non hæc argute dicta; verum et animose cõgitata, et poetico spiritu expressa, quorum vis etiam augetur per ea quæ

Nihil recuso : dira suppliciaingere ;  
 Merui : cruentis pellicem pœnis premat  
 Regalis ira , vinculis oneret manus ,  
 Clusamque saxo noctis æternæ obruat ;  
 Minora meritis patiar. Ingratum caput !  
 Revolvat animus igneos tauri halitus ,  
 Interque sævos gentis indomitæ metus ,  
 Armifero in arvo flammeum Æetæ pecus ,  
 Hostisque subiti tela : quum jussu meo  
 Terrigena miles mutua cæde occidit.  
 Adice expetita spolia Phrixei arietis ,  
 Somnoque jussum lumina ignoto dare

465

470

sequuntur , eatur.—*Regius... gener.* Quo melius agnoscatur quid πάλους habeant hæc , « exsuli exsilium imperas , » revocare libeat animo Medeam , dum sequeretur Jasonem , sibi ipsi exsilium procul a sua patria indixisse , et rursus Jasonem , dum fieret Creontis gener , novum priori suæ conjugii indicere exsilium , ita ut hæc nesciat quo possit aut debeat inferre gradum.—*Reg. gener.* Jason , Creontis jam gener. Sceptice.

461. *Dira suppliciaingere.* Quæ bene de te merendo , perfide , meruerim.

462. *Pellicem* , me , velut filiæ suæ pellicem.

463. *Regalis* , Creontis.

464. *Saxo noctis* , specu tenebroso , semper me obrutam teneat Creon , Sisyphius ipse ; inf. vs. 512.

465. *Meritis.* Præ malis meritis in patrem , fratrem meum et Peliam : bonis erga te. — *Ingratum caput.* Nihil dubii est quin summo pere delectandus sit lector , si contulerit hæc cum imprecationibus

Didonis , apud Virg. *Æn.* IV , 612.

466. *Revolvat animus.* Recordare id , quum non liceret aureum vellus auferre , nisi tauris ignivomis domitis iugoque junctis campum sulcasses Martium , et dentes serpentis seminasses , etc.

468. *Armifero.* Claudian. XXI , 324 , de Spartis : « Armifer et viridi florebat milite sulcus. »—*Pecus* , tauros.

470. *Terrigena miles.* Armatorum messis. Addit Delrius : « Observavi Jasonem seminasse dentes draconis , non illius Colchici , sed ejus quem Cadmus prius in Bœotia occiderat. Nam Apollonius et Pherecydes scribunt , Bœotii illius dentes æquis partibus a Minerva divisos Cadmo et Æetæ ; hos Æetas Jasoni seminandos dedit. Hunc draconem Pherecydes et Herodotus autumant occisum ab Jasone ; Antimachus vero , Apollonius et Valerius Flaccus dumtaxat veneficiis Medæ consopitum memorant.

471. *Adice* , adjice. — *Expetita* , quæ tanto studio expetebas. —

Insomne monstrum : traditum fratrem neci;  
 Et scelere in uno non semel factum scelus;  
 Jussasque natas, fraude deceptas mea ,  
 Secare membra non revicturi senis.

475

Aliena quærens regna, deserui mea.  
 Per spes tuorum liberum, et certum larem,  
 Per victa monstra, per manus, pro te quibus  
 Nunquam peperci, perque præteritos metus,  
 Per cælum, et undas, conjugii testes mei,  
 Miserere : redde supplici felix vicem.

480

Ex opibus illis, quas procul raptas Scythæ  
 Usque a perustis Indiæ populis petunt,

*Phrixæi.* Quem Marti Phrixus sacra-  
 cravit. — *Somnoque jussum*, etc.  
*Draconem adde te fefellisse* : te,  
 inquam, Promethei herba vene-  
 nata, inf. vs. 707, a me dona-  
 tum taurorum flammis restitisse,  
 lapidem a me acceptum in medios  
 terrigenas jecisse, quo facto seges  
 illa armata mutuis vulneribus ce-  
 cidit; succo denique Lethæo tibi  
 a me dato, vigilem draconem sopi-  
 visse. — *Jussum.* Verbum solemne,  
 quod potentiam declarat veneficæ.  
 Ovid. Rem. Amor. vs. 253 : « Me  
 duce non tumulo prodire jubebitur  
 umbra. » BAD.

473. *Traditum frat. neci.* Sup-  
 plementum, *revolvat animus*, vs. 466. Et de  
 hac nece cf. sup. vs. 44 et 133.

474. *Non semel.* Bis.

475. *Natas, Pelisæ filias.* Supra,  
 vs. 261, et ibi not.

477. *Aliena quærens regna.* Vid.  
 Animadv.

478. *Per spes tuorum*, etc. Per  
 liberos quos e novo conjugio spe-  
 ras te suscepturum, per lares certos  
 quos te tibi addixisse speras.

479. *Manus, meas.* — *Metus, tuos.*

481. *Undas, conjugii testes mei.*  
 Celebratas Jasonis et Medæ nu-  
 ptias alii in mari scribunt, in Peuce  
 insula, alii in Corcyra.

482. *Vicem, parem tu quoque sa-  
 lutem, quam a me accepisti.*

484. *A perustis Indiæ populis.* De  
 Indo-Scythiis agit, quos Gedrosiæ  
 et Arachosia Ptolemæus opponit.  
 Gentes Colchidos, ait Delrius, lon-  
 ginqua sine dubio emensas fuisse  
 maria, et legem populis ditissimis  
 imposuisse, quippe quas penes tot  
 tantique erant thesauri. Si credas  
 Plinio, regiæ apud Colchos ædes  
 aureæ effulgebant, trabibus colu-  
 mnisque fultæ argenteis. Nec mi-  
 nori cum admiratione loquitur Stra-  
 bo. Unde fere conjecerimus per  
 hanc Argonautarum fabulam alludi  
 posse ad iter, quod et Jaso et co-  
 mites ejus suscepissent, veros orbis  
 limites agnitori; aut avos Medæ  
 tam uberem auri copiam jam dete-  
 xisse; aut denique penetravisse tan-  
 tum in Indiam, quæ tam celebris  
 erat propter suas divitias, ut eam